la bête, laquelle n'a que celui-là, tandis que lui en a deux autres, qu'il ferme. Cet homme extérieur naturel n'a, le plus souvent, que la pensée extérieure ; il raisonne avec chaleur et adresse, parce que sa pensée est voisine de sa parole, et presque en elle ; toute son intelligence est dans les sensations et dans la mémoire : or, tout ceci est voisin du monde, admet tout ce qui en émane, et le crible, pour ainsi dire, le raffine ; c'est ce qui fait que l'homme extérieur sensuel est méchant et rusé. Ce même homme peut être savant, parce que les sciences et connaissances sont dans son degré naturel ; mais s'il ne les dirige pas vers le ciel, si sa science n'a pas Dieu pour objet, les degrés supérieurs restent fermés, et l'homme extérieur savant, si fier de son esprit, ressemble à la bête, il raisonne d'après les sens, il n'a pas le vrai, et ne fait pas le bon : ceci est assez prouvé par l'exemple de tant de savants illustres dans le monde qui ont été les plus grands ennemis de Dieu et de leur âme ³³.

L'homme extérieur naturel est ordinairement hypocrite et faux, parce qu'il est *double*, dans toute la force du terme, il a séparé les deux moitiés de son être. L'homme spirituel est nécessairement sincère et vrai, parce qu'il est *simple*, il est *un*, en lui le spirituel a élevé, attiré à lui le naturel, et se l'est approprié, identifié. Cette élévation au-dessus des sens était fort connue des anciens, qui dans tous les objets naturels voyaient des correspondances avec les cieux, d'où ils tiraient tout, et où ils rapportaient tout. Les savants qui tirent tout d'eux-mêmes, et qui raisonnent orgueilleusement d'après eux et d'après leurs sensations, s'assimilent aux bêtes, et n'ont qu'une lumière qui tient de l'instinct des bêtes. Mais comment ces hommes extérieurs, si sensuels et si ravalés, peuvent-ils mesurer la terre et les cieux, décrire les trois règnes de la nature, connaître l'histoire, les lois, les usages, avoir la politesse, l'éloquence, les talents utiles et agréables ? Ils le peuvent, parce que, comme nous l'avons dit, le dernier des trois degrés de l'âme humaine, le degré naturel, est l'*ultimum*, l'extrémité du spirituel, inhérent au corps ; dans cette extrémité il y en a assez pour avoir la science humaine, mais non la science de Dieu, qui vient de lui. Celle-ci est la science supérieure, c'est la seule qui soit de quelque

prix aux yeux de Dieu, parce c'est la seule qui soit utile aux hommes. Quel bien peut leur faire la physique ou l'éloquence de l'homme naturel extérieur ? Aucun. Il s'agit, pour le bonheur du monde, d'aimer Dieu et son prochain. L'homme le plus grossier, s'il est religieux, est donc plus éclairé que le plus fameux académicien de l'Europe, parce qu'il est homme spirituel intérieur ; il a la charité et la foi, qui seules peuvent embellir la terre ; il a le bon et le vrai, qui sont le tout de Dieu et de ses créatures.